
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1423  del  23/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore FORTINI SANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, per l'affidamento dei servizi
cimiteriali e delle forniture connessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice. Codice
opera: OOPP_00696_2017 - CUP C71E18000050001 - CIG 8732770DC4 - Provvedimento di ammissione ed esclusione dei
concorrenti dalla gara

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01357 23/06/2021

 



 

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, per 

l'affidamento dei servizi cimiteriali e delle forniture connessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione 

del Cimitero Monumentale di Amatrice. Codice opera: OOPP_00696_2017 - CUP C71E18000050001 

- CIG 8732770DC4 – Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti dalla gara 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017, 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n.91, 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio2018, 

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89 

- la Legge n. 145 del2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n.156 

- art. 57 Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell’economica” ess.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa 

Pagina  2 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione 

n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e n. V00005 del 

29/12/2020 con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta 

regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 

1025 del 22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTO il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 2, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 

settembre 2016 ed aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 

maggio 2018 concernenti: “Linee Guida n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Offerta economicamente più vantaggiosa”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma sottoscritto tra il 

Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. e i Vice Commissari Invitalia in data 02 

febbraio 2021; 

VISTA l’Ordinanza n.37/2017 e da ultimo l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, recante Approvazione 

elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle 

procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica, ed in particolare l’Allegato 

1 - Elenco degli interventi, nel quale è ricompreso l’intervento in oggetto per un importo complessivo 

di € 6.777.220,12; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

decreto-legge n. 189 del 2016 a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

PRESO ATTO che, con Determinazione n. n. A00560 del 09/11/2018, è stato individuato, quale R.U.P. 

dell’intervento in questione, l’Arch. Tonino Cicconetti, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione del RUP in merito all’assenza di conflitto di interesse relativamente alla 

procedura in oggetto resa ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016, acquista agli atti con prot. n. 377990 

del 28.04.2021; 

Pagina  3 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A0008 del 21/01/2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo, afferente all’intervento di “Recupero e ricostruzione del cimitero 

monumentale capoluogo, del Comune di Amatrice (RI)”, Codice OOPP_000696_2017 ed è stato 

concesso il contributo per un importo complessivo di € 6.777.220,12 di cui € 4.490.966,80 per lavori, 

comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 287.954,60 non soggetti a ribasso ed € 2.286.253,32 

per somme a disposizione;  

- al fine di dare attuazione ai lavori di “Recupero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, 

del Comune di Amatrice (RI) è necessario procedere contestualmente all’esecuzione di servizi 

cimiteriali e alle forniture connessi quali: inumazione dei feretri, esumazione ed estumulazione ordinarie 

e straordinarie, inumazione di cassetta resti ossei/urna cineraria in terra, tumulazione di feretro o di 

cassetta resti ossei/urna cineraria in loculo, collocazione resti ossei/ceneri in ossario/cinerario comune, 

traslazione salme, ricognizione della sepoltura e smaltimento rifiuti prodotti dalle sopradette attività; 

- con Determinazione n. A01003 del 12/05/2021 è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 

60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, per l'affidamento dei servizi cimiteriali e 

delle forniture connessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Monumentale di 

Amatrice. Codice opera: OOPP_00696_2017 per un importo complessivo di € 402.515,55 di cui € 

386.779,00 per prestazioni soggette a ribasso ed € 15.736,55 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO CHE: 

 il bando di gara è stato pubblicato: 

-  sulla GUUE in data 24/05/2021; 

- sulla GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 61 del 28-5-2021; 

- per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione locale; 

- sul profilo di committente www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”; 

- sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile all’indirizzo: 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Amatrice; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 

15/06/2021; 

 entro il termine suddetto risultano pervenute su STELLA n. 3 offerte come riportato nella seguente 

tabella:  

nm. Operatore Economico Data ricezione e ora Registro di Sistema 

1 EUREKA SRL 15/06/2021 01:28:42 PI083704-21 

2 RTI Tecno Service di Di Salvatore Alfredo - SER- 

VICE ONE SRL - POLISERVICE 

15/06/2021 02:14:53 PI083705-21 

Pagina  4 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

3 RTI NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SO- 

CIALE - Italia solutions Srl - URCIUOLI 3 SRL 

15/06/2021 09:59:14 PI083754-21 

 

PRESO ATTO CHE: 

 il RUP si è riunito in seduta virtuale pubblica nei giorni 15/06/2021e 21/06/2021, come da verbali 

allegati, per l’esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” presentata 

dagli operatori economici partecipanti; 

 all’esito delle suddette verifiche risulta ammesso al prosieguo della gara il seguente Operatore 

economico:  

N. Operatore Economico Esito 

1 EUREKA SRL Ammesso 

 

 ed esclusi i seguenti n. 2 operatori economici per le motivazioni riportate negli allegati verbali 

di gara: 

N. Operatore Economico Esito 

2 RTI Tecno Service di Di Salvatore Alfredo - 

SER- VICE ONE SRL - POLISERVICE 

Escluso 

3 RTI NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. 
SO- 

CIALE - Italia solutions Srl - URCIUOLI 3 

SRL 

Escluso 

 

RITENUTO pertanto di confermare le ammissioni e le esclusioni degli operatori economici che hanno 

presentato offerta nell’ambito della presente procedura, come sopra riportato; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP, come risultante dagli allegati verbali di gara del 15/06/2021 e del 

21/06/2021, in premessa indicati e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento dei servizi cimiteriali e delle forniture 

connessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice - Codice 

opera: OOPP_00696_2017 il seguente operatore economico: 

N. Operatore Economico Esito 

1 EUREKA SRL Ammesso 

 

3) di escludere i seguenti operatori economici per le motivazioni riportate nei verbali di gara: 

N. Operatore Economico Esito 

2 RTI Tecno Service di Di Salvatore Alfredo - 

SER- VICE ONE SRL - POLISERVICE 

ESCLUSO 

Pagina  5 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

3 RTI NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. 
SO- 

CIALE - Italia solutions Srl - URCIUOLI 3 

SRL 

ESCLUSO 

 

4) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice, sul sito 

della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

5) di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016 tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici 

della Regione Lazio – STELLA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

  Il Direttore 

 Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 1 a 7 
 

VERBALE PER L’APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 

DI CUI ALL’ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016 

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, 
per l'affidamento dei servizi cimiteriali e delle forniture connessi con i lavori di Recupero e Ri-
costruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice.  

Codice opera: OOPP_00696_2017 - CUP C71E18000050001 - CIG 8732770DC4 
 

Importo a base di gara € 402.515,55 di cui € 386.779,00 per prestazioni soggette a ribasso d’asta 
ed € 15.736,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA ed oneri di legge esclusi 
 

VERBALE DI GARA n.01 

Del  15/06/2021 

PREMESSO CHE: 

 al fine di dare attuazione ai lavori di “Recupero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del 

Comune di Amatrice (RI)” è necessario procedere contestualmente all’esecuzione di servizi cimiteriali e alle 

forniture connessi;  

 l’intervento di cui in oggetto, da effettuare nel Comune di Amatrice (RI), risulta ricompreso negli oneri ne-

cessari per l’attuazione del progetto di “Recupero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del 

Comune di Amatrice (RI)” di cui all’Ordinanza n. 37/2017 del Commissario del governo per la ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e di seguito nell’Ordinanza n. 63/2018 Allegato n. 2, e 

nell’Ordinanza Commissariale n. 109 del 21/11/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica” Allegato n. 1 Id. n. 201 per un importo complessivo di € 

6.777.220,12 

 con determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, n. A00560 del 

109/11/2018, il funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, Arch. Tonino 

Cicconetti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del progetto di “Recu-

pero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del Comune di Amatrice (RI)”, ai sensi dell’arti-

colo 31 del D.lgs. 50/2016; 

 con Decreto Dirigenziale del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio n.A00008 del 

21/01/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in questione per un importo lavori di € 

6.777.220,12 di cui € 4.203.012,20 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 250.843,80 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Emergenza COVID-19 € 37.110,80 IVA 

esclusa; 

 con determinazione a contrarre n. A01003 del 12/05/2021 del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

della Regione Lazio è stato disposto di procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali e delle forniture con-

nessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice., codice 

OOPP_00696_2017, necessario procedere all’indizione di una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’”affidamento dei servizi cimiteriali servizi cimiteriali e alle forniture con-

nessi con i lavori di Recupero e Ricostruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice (RI)”per un importo 

complessivo di € 402.515,55 di cui € 386.779,00 per prestazioni soggette a ribasso ed € 15.736,55 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-

giosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 in data 26/05/2021 è stato pubblicato il bando di gara per all'avvio della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,; con scadenza alle ore 10.00 del 15/06/2021; 

Pagina  7 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 2 a 7 
 

 In data 24/05/2021 l’avviso è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale Unione Europea per la relativa pubblica-

zione, in data 26/05/2021 è stato pubblicato l’avviso per indagine di mercato sul sito web www.ricostru-

zionelazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, sulla 

piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile all’indirizzo: https://stella.re-

gione.lazio.it/Portale/ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti”, all’Albo Pretorio del comune di Amatrice per una durata di almeno 15 giorni (prot.n. 471362 del 

27/05/2021), nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici 

n. 61 del 28-5-2021 e per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 

locale; 

 Entro il termine di scadenza fissato per il giorno 15/06/2021alle ore 10.00 risultano pervenute n. 03 offerte; 

 Sono tutt’ora in atto le disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e successivi decreti, contenenti misure 

urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’in-

columità pubblica e della salute; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno 2021, il giorno martedì 15 (quindici) del mese di giugno alle ore 10.45, presso la sede operativa del Re-

sponsabile Unico del Procedimento hanno luogo le previste operazioni di gara relative alla procedura in oggetto. 

Nel corso della seduta l’arch. Tonino Cicconetti in qualità di RUP coadiuvato dalla Sig.ra Maria Paola Gorgoni, in 

qualità di segretario verbalizzante, procede all’apertura della busta contenente l’offerta amministrativa trasmessa 

dai concorrenti e pervenute sulla  piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio  al  fine di verifi-

carne il contenuto per poi procedere alla verifica dei documenti inoltrati  degli operatori economici verificando la 

regolarità delle firme digitali apposte e la completezza della documentazione allegata prevista dal disciplinare di 

gara. Risultano aver presentato offerta i seguenti Operatori Economici: 

nm. Operatore Economico Data ricezione e ora Registro di Sistema  

1 EUREKA SRL 15/06/2021 01:28:42 PI083704-21   

2 RTI Tecno Service di Di Salvatore Alfredo - SER-

VICE ONE SRL - POLISERVICE 

15/06/2021 02:14:53 PI083705-21 

3 RTI NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SO-

CIALE - Italia solutions Srl - URCIUOLI 3 SRL 

15/06/2021 09:59:14 PI083754-21 

 

Il Rup procede alla verifica della documentazione dell’operatore n. 1 

 BUSTA N. 1  

 Domanda di partecipazione: EUREKA SRL 
Legale rappresentante: LA CIVITA FABIO 
Sede: SULMONA (AQ) 
e-mail fabio.lacivita@yahoo.it Pec eurekasrl@pcert.postecert.it 
Composizione: 
Mandataria: impresa singola 
  

 

  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

- [in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

Non conforme 

 DGUE (SINGOLA)  Conforme 

Pagina  8 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 3 a 7 
 

 PASS-OE CONCORRENTE Conforme 

 GARANZIA PROVVISORIA (Importo € 7.735,58 /ridotto € 3.867,79) 
Somma garantita € 4.025,16 

Conforme 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' Conforme 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 Conforme 

 ISCRIZIONE NEL REGISTRO TENUTO DALLA CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

Conforme 

 ISCRIZIONE ALL’ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI PER LA SOLA 
ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI 
[requisito richiesto Cat. 1 classe F sottocategoria D4] 

- (Iscrizione ANGA sez. Abruzzo Cat. 4 Classe F) 

Conforme  

 ATTESTAZIONE REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE Conforme 

 AVVALIMENTO NO 

 SUBAPPALTO NO 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
[par. 7.2 -Fatturato globale medio annuo esercizi finanziari 2018-2019-2020 maggiore di 
€ 386.779,00]  

- (In DGUE: fatturato dichiarato medio € 1.391.132,10) 

Conforme  
 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto i) -Importo superiore a € 241.654,56 per svolgimento servizi cimi-
teriali e affini esercizi 2018-2019-2020] 

- (In DGUE: fatturato servizi analoghi € 4.173.396,31) 

Conforme  
 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto ii) -Importo superiore a € 17.734,43 per svolgimento servizi di rac-
colta trasporto e conferimento …. esercizi 2018-2019-2020] 

- (dichiarato € 36.651,70) 

Conforme  
 

 EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE (SPECIFICARE)  

 - CERTIFICATI RIDUZIONE CAUZIONE; 

- BILANCIO 2019; 

- BILANCIO 2018; 

Conforme 

 ESITO  

 Ai sensi dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 50/2016 e smi si attiva la procedura del soccorso istruttorio 
al fine di sanare i seguenti aspetti:  

- Comprova avvenuta richiesta iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 e smi, in quanto a 
seguito di apposita verifica sul sito del CSR 2016 (https://sisma2016.gov.it/) se-
zione “Anagrafe antimafia degli esecutori” codesta impresa non risulta essere 
iscritta. 

 
La documentazione richiesta dovrà pervenire entro e non oltre il giorno venerdì 
18/06/2021 alle ore 12:00. 

AMMESSA 
CON RI-
SERVA 

 

Si procede all’apertura della Busta economica dell’Operatore Economico denominato n. 2 

 BUSTA N. 2  

 Domanda di partecipazione: Tecno Service di Di Salvatore Alfredo  
Sede: Alba Adriatica Italia  
C.F. DSLLRD78P30F870L - P.IVA IT00994320679   
PEC tecnoserviceteramo@legalmail.it   
Composizione: 
Mandataria: Tecno Service di Di Salvatore Alfredo (50%) 
Mandante: SERVICE ONE SRL (40%) (Leg. Rappr.: Starnoni Daniele) 
Mandante: POLISERVICE (10%) (Leg. Rappr.: Rapali Gabriele) 
 

 

  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE Non conforme 

Pagina  9 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 4 a 7 
 

- [in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

 DGUE (MANDATARIA)  Conforme 

 DGUE (MANDANTE) ditta “SERVICE ONE SRL” Conforme 

 DGUE (MANDANTE) ditta “POLISERVICE” Conforme 

 PASS-OE CONCORRENTE Conforme 

 PASS-OE AUSILIARIA 

- (risulta caricato DGUE ditta “POLISERVICE”) 

Non conforme  

 DICHIARAZIONE MANDANTE  ditta “POLISERVICE” 

- [in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

Non conforme  

 DICHIARAZIONE MANDANTE  ditta “SERVICE ONE SRL” 

- [in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

Non conforme  

 GARANZIA PROVVISORIA (Importo € 7.735,58 ) 
(Importo garanzia € 8.051,32) 

Conforme 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' - mandataria Conforme 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 Conforme 

 ISCRIZIONE NEL REGISTRO TENUTO DALLA CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - mandataria 

Conforme 

 ISCRIZIONE ALL’ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI PER LA SOLA 
ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI 
[requisito richiesto Cat. 1 classe F sottocategoria D4] 

- Ditta POLISERVICE Cat. 1 classe C (CER 20.01.38) 

Conforme 

 ATTESTAZIONE REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE Conforme 

 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO: DICHIARAZIONI E DOCUMENTA-
ZIONE DI CUI AL DISCIPLINARE DI GARA  

- Schema di contratto/impegno costituzione RTI 

Conforme 

 AVVALIMENTO NO 

 SUBAPPALTO NO 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
[par. 7.2 -Fatturato globale medio annuo esercizi finanziari 2018-2019-2020 maggiore di 
€ 386.779,00] 

- In DGUE mandataria € 576.424,00 

- In DGUE mandante “SERVICE ONE” € 2.201.540,00 

Conforme 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto i) -Importo superiore a € 241.654,56 per svolgimento servizi cimi-
teriali e affini esercizi 2018-2019-2020] 

- In DGUE mandataria € 290.282,00 

- In DGUE mandante “SERVICE ONE” € 897.412,05 

Conforme 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto ii) -Importo superiore a € 17.734,43 per svolgimento servizi di rac-
colta trasporto e conferimento …. esercizi 2018-2019-2020] 

- In DGUE mandante “POLISERVICE” € 60.000,00 

Conforme 

 EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE (SPECIFICARE)  

 - CERTIFICAZIONI POSSESSO REQUISITI TECNICO PROFESSIONALI 
DELLE TRE DITTE 

- DOCUMENTI AMMINISTRATIVI DITTE “SERVICE ONE” E “POLI-
SERVICE” 

Conforme 

 ESITO  

 Ai sensi dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 50/2016 e smi si attiva la procedura del soccorso istruttorio 
al fine di sanare i seguenti aspetti per tutte le tre società partecipanti (Mandataria: TECNO 
SERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO, Mandante: SERVICE ONE S.R.L ., Man-
dante: POLISERVICE S.P.A.):  

AMMESSA 
CON RI-
SERVA 

Pagina  10 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 5 a 7 
 

- Comprova avvenuta richiesta iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 e smi, in quanto a 
seguito di apposita verifica sul sito del CSR 2016 (https://sisma2016.gov.it/) se-
zione “Anagrafe antimafia degli esecutori” le suddette imprese non risultano es-
sere iscritte. 

 
La documentazione richiesta dovrà pervenire entro e non oltre il giorno venerdì 
18/06/2021 alle ore 12:00. 

 

Si procede all’apertura della Busta economica dell’Operatore Economico denominato n. 3 

 BUSTA N. 3  

 Domanda di partecipazione: NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE  
Sede: Albano Laziale    
C.F. 14662691006 - P.IVA IT14662691006   
PEC nuvolaservizi@pec.it   
Legale rappresentante: DENNI ROMA 
 
Composizione: 
Mandataria: NUVOLA SERVIZI SOC.COOP.SOCIALE 
Mandante: URCIUOLI 3 SRL (L.R. Nicola Urcioli) 
Mandante: ITALIA SOLUTION SRL (L.R.: Marco Boffi) 
  

 

  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

- [in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

Non conforme 

 DGUE (MANDATARIA)  

- In DGUE Mandataria viene dichiarato lo svolgimento dei servizi cimiteriali per 
gli anni 2015-2017-2018 anziché come richiesto da bando per gli anni 2018-
2019-2020, par. 7.3 lett. d) punto i). 

Non conforme 

 DGUE (MANDANTE) ITALIA SOLUTIONS SRL  

- In DGUE la mandante indica quale periodo ed importo valido i servizi al 
02/01/2019. 

Conforme 

 DGUE (AUSILIARIA) - URCIUOLI 3 SRL risulta mandante Non conforme 

 PASS-OE CONCORRENTE Conforme 

 PASS-OE AUSILIARIA - URCIUOLI 3 SRL risulta mandante Non conforme 

 DICHIARAZIONI MANDANTI CONSORZIATE  

 GARANZIA PROVVISORIA (Importo € 7.735,58 /ridotto € 3.867,79) 

- Errato importo a base di gara indicato in € 380.779,00 con somma garantita € 
3.808,00 

Non conforme 

 COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA' Conforme 

 AVVENUTO PAGAMENTO F23 Conforme 

 ISCRIZIONE NEL REGISTRO TENUTO DALLA CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

- NUVOLA SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

- URCIOLI 3 SRL 

- ITALIA SOLUTIONS S.R.L 

Conforme 

 ISCRIZIONE ALL’ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI PER LA SOLA 
ESECUZIONE DELLE ATTIVITÀ DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI 
[requisito richiesto Cat. 1 classe F sottocategoria D4] 

- ITALIA SOLUTIONS S.R.L.: categoria 1 classe F –CER 20.01.38 

Conforme 

 RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO: DICHIARAZIONI E DOCUMENTA-
ZIONE DI CUI AL DISCIPLINARE DI GARA 

- ITALIA SOLUTION SRL (L.R.: Marco Boffi) 

Non conforme 

Pagina  11 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 6 a 7 
 

[in domanda di partecipazione viene posta la dichiarazione iscrizione art. 30, ve-
rifica con esito negativo] 

 IMPEGNO A COSTITUTIRE RTI 

- SERVIZI CIMITERIALI: NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE 

- FORNITURE CIMITERIALI: URCIUOLI 3 SRL 

- TRASPORTO RIFIUTI: ITALIA SOLUTIONS SRL 

Conforme 

 AVVALIMENTO NO 

 SUBAPPALTO NO 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
[par. 7.2 -Fatturato globale medio annuo esercizi finanziari 2018-2019-2020 maggiore di 
€ 386.779,00] 

- In DGUE Mandataria fatturato dichiarato anni 2017-2018-2019 media € 
212.379,00 (inferiore a quanto richiesto); 

- In DGUE Mandante “URCIOLI” fatturato dichiarato anni 2017-2018-2019 me-
dia € 1.142.116,45; 

- In DGUE Mandante “ITALIA SOLUTIONS SRL” fatturato dichiarato anni 
2017-2018-2019 media € 2.269.703,30; 
 

Conforme 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto i) -Importo superiore a € 241.654,56 per svolgimento servizi ci-
miteriali e affini esercizi 2018-2019-2020] 

- In DGUE Mandataria dichiarato servizi al 02/01/2015-02/01/2017-
02/01/2018. Nessuno risulta valevole; 

- In DGUE Mandante “URCIOLI 3 SRL” dichiarato alla data del 01/01/2017, 
01/01/2018 e 01/01/2019. È possibile prendere in considerazione solo la parte 
relativa al 01/01/2019 per un totale di € 184.764,69; 

Non conforme 
(totale ammis-
sibile € 
184.764,69) 

 REQUISITI SPECIALI – CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
[par. 7.3 lett. d) punto ii) -Importo superiore a € 17.734,43 per svolgimento servizi di 
raccolta trasporto e conferimento …. esercizi 2018-2019-2020] 

- In DGUE Mandante “ITALIA SOLUTIONS SRL” dichiarati al 02/01/2017, 
02/01/2018 e 02/01/2019. È possibile prendere in considerazione solo la parte 
relativa al 02/01/2019 per un totale di € 269.344,96; 

Conforme 

 EVENTUALE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE (SPECIFICARE)  

 - CERTIFICAZIONI ISO 45001 – 14001 -9001 -15017 Conforme 

 ESITO  

 Ai sensi dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 50/2016 e smi si attiva la procedura del soccorso istruttorio 
al fine di sanare i seguenti aspetti: 

- per tutte le tre società partecipanti (Mandataria: NUVOLA SERVIZI SOC. 
COOP. SOCIALE, Mandante: ITALIA SOLUTIONS SRL, Mandante: UR-
CIOLI 3 SRL) occorre produrre apposita comprova di avvenuta richiesta iscri-
zione art. 30 D.L. 189/2016 e smi, in quanto a seguito di apposita verifica sul sito 
del CSR 2016 (https://sisma2016.gov.it/) sezione “Anagrafe antimafia degli ese-
cutori” le suddette imprese non risultano essere iscritte. 

- La ditta “URCIUOLI 3 SRL” risulta con qualifica di mandante, mentre vengono 
allegati a firma della stessa documenti quali DGUE (AUSILIARIA) e PASS-OE 
(AUSILIARIA); Chiarire in quanto non risulta alcun atto di richiesta di avvali-
mento. 

- Nel DGUE della Mandataria vengono dichiarati, per lo svolgimento dei servizi 
cimiteriali e affini, importi relativi al 02/01/2015-02/01/2017-02/01/2018. Il 
bando di gara al paragrafo 7.3 lett. d) punto i) richiede che il concorrente deve 
aver eseguito tali servizi nell’ultimo triennio (2018-2019-2020). Occorre pro-
durre adeguata documentazione come richiesto dal bando di gara, allegando an-
che relativa comprova come indicato al suddetto paragrafo 7.3. 

AMMESSA 
CON RI-
SERVA 

Pagina  12 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 7 a 7 
 

- Nel DGUE della Mandante “URCIOLI 3 SRL” vengono dichiarati, per lo svol-
gimento dei servizi cimiteriali e affini, importi relativi al 01/01/2017, 
01/01/2018 e 01/01/2019. Il bando di gara al paragrafo 7.3 lett. d) punto i) ri-
chiede che il concorrente deve aver eseguito tali servizi nell’ultimo triennio 
(2018-2019-2020). Occorre produrre adeguata documentazione come richiesto 
dal bando di gara, allegando anche relativa comprova come indicato al suddetto 
paragrafo 7.3. 

- Risulta errato l’importo a base di gara indicato nella garanzia provvisoria indicato 
in € 380.779,00 con somma garantita € 3.808,00; si richiede apposita rettifica o 
integrazione. 

 
La documentazione richiesta dovrà pervenire entro e non oltre il giorno venerdì 
18/06/2021 alle ore 12:00. 

 

Il RUP al termine dell’apertura delle buste amministrative esegue tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - 

Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – STELLA attiva la procedura del soccorso istruttorio al 

fine di sanare le carenze descritte in tabella per ogni singolo operatore economico ai sensi dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 

50/2016 e smi., procedendo alla trasmissione della comunicazione di verifica integrativa, come segue: 

Operatore Economico Tipologia Comunicazione Registro Di Sistema Data Invio Fase 

URCIUOLI 3 SRL Comunicazione Integrativa PI084042-21 15/06/2021 Inviato 

POLISERVICE Comunicazione Integrativa PI084041-21 15/06/2021 Inviato 

SERVICE ONE SRL Comunicazione Integrativa PI084040-21 15/06/2021 Inviato 

Tecno Service di Di Salva-

tore Alfredo 

Comunicazione Integrativa PI084039-21 15/06/2021 Inviato 

EUREKA SRL Comunicazione Integrativa PI084038-21 15/06/2021 Inviato 

NUVOLA SERVIZI SOC. 

COOP. SOCIALE 

Comunicazione Integrativa PI084037-21 15/06/2021 Inviato 

Italia solutions Srl Comunicazione Integrativa PI084036-21 15/06/2021 Inviato 

 

Dalle operazioni di gara, sospese dalle ore 13:00 alle ore 15:00, così svolte dal Responsabile Unico del Procedi-

mento si redige il presente verbale composto da n. 8 pagine, che viene approvato e sottoscritto come di seguito.  

La seduta viene chiusa alle ore 19:11.  

 

Il RUP 

Arch. Tonino Cicconetti 

 Ft. 

Il segretario Verbalizzante 

      M. Paola Gorgoni 

Ft. 

 

Pagina  13 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 1 a 6 
 

VERBALE PER L’APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 

DI CUI ALL’ART. 30 COMMA 1 DEL D.LGS 50/2016 

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sopra soglia comunitaria, 
per l'affidamento dei servizi cimiteriali e delle forniture connessi con i lavori di Recupero e Ri-
costruzione del Cimitero Monumentale di Amatrice.  

Codice opera: OOPP_00696_2017 - CUP C71E18000050001 - CIG 8732770DC4 
 

Importo a base di gara € 402.515,55 di cui € 386.779,00 per prestazioni soggette a ribasso d’asta 
ed € 15.736,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA ed oneri di legge esclusi 
 

VERBALE DI GARA n.02 

Del  21/06/2021 

PREMESSO CHE: 

 al fine di dare attuazione ai lavori di “Recupero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del 

Comune di Amatrice (RI)” è necessario procedere contestualmente all’esecuzione di servizi cimiteriali e alle 

forniture connessi;  

 l’intervento di cui in oggetto, da effettuare nel Comune di Amatrice (RI), risulta ricompreso negli oneri ne-

cessari per l’attuazione del progetto di “Recupero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del 

Comune di Amatrice (RI)” di cui all’Ordinanza n. 37/2017 del Commissario del governo per la ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e di seguito nell’Ordinanza n. 63/2018 Allegato n. 2, e 

nell’Ordinanza Commissariale n. 109 del 21/11/2020 recante “Approvazione elenco unico dei programmi 

delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e 

accelerazione della ricostruzione pubblica” Allegato n. 1 Id. n. 201 per un importo complessivo di € 

6.777.220,12 

 con determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, n. A00560 del 

109/11/2018, il funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, Arch. Tonino 

Cicconetti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione del progetto di “Recu-

pero e ricostruzione del cimitero monumentale capoluogo, del Comune di Amatrice (RI)”, ai sensi dell’arti-

colo 31 del D.lgs. 50/2016; 

 con Decreto Dirigenziale del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio n.A00008 del 

21/01/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in questione per un importo lavori di € 

6.777.220,12 di cui € 4.203.012,20 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 250.843,80 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Emergenza COVID-19 € 37.110,80 IVA 

esclusa; 

 Decreto Dirigenziale del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio n.A00008 del 

21/01/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in questione per un importo lavori di € 

6.777.220,12 di cui € 4.203.012,20 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 250.843,80 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Emergenza COVID-19 € 37.110,80 IVA 

in data 26/05/2021 è stato pubblicato il bando di gara per all'avvio della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,; con scadenza alle ore 10.00 del 15/06/2021; 

 In data 24/05/2021 l’avviso è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale Unione Europea per la relativa pubblica-

zione, in data 26/05/2021 è stato pubblicato l’avviso per indagine di mercato sul sito web www.ricostru-

zionelazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, sulla 

piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio accessibile all’indirizzo: https://stella.re-

gione.lazio.it/Portale/ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti”, all’Albo Pretorio del comune di Amatrice per una durata di almeno 15 giorni (prot.n. 471362 del 

27/05/2021), nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici 

Pagina  14 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 2 a 6 
 

n. 61 del 28-5-2021 e per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 

locale; 

 Entro il termine di scadenza fissato per il giorno 15/06/2021alle ore 10.00 risultano pervenute n. 03 offerte; 

 Sono tutt’ora in atto le disposizioni di cui al DPCM del 9/02/2020 e successivi decreti, contenenti misure 

urgenti per il contenimento del contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale a salvaguardia dell’in-

columità pubblica e della salute; 

 In data 15/06/2021 ha avuto luogo la prima seduta virtuale relativa alle operazioni di gara della procedura 

in oggetto, nella quale si è provveduto alla verifica delle buste amministrative pervenute dagli Operatori 

Economici, così come riportato nel verbale n. 01, il RUP ha provveduto alla verifica della documentazione 

prevista dal disciplinare di gara e ad attivare (ai sensi dell’art. 83 c. 9 D. Lgs. 50/2016 e smi) la procedura del 

soccorso istruttorio trasmettendo agli O.E. le relative integrazioni documentali tramite l’utilizzo della Piatta-

forma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – STELLA, avendo fissata la 

scadenza per l’inoltro della documentazione richiesta al  giorno 18/06/2021 ore 12.00. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno 2021, il giorno lunedì 21 (ventuno) del mese di giugno alle ore 11.08, presso la sede operativa del Respon-

sabile Unico del Procedimento hanno luogo le previste operazioni di gara relative alla procedura in oggetto. 

Nel corso della seduta l’arch. Tonino Cicconetti in qualità di RUP coadiuvato dalla Sig.ra Maria Paola Gorgoni, in 

qualità di segretario verbalizzante, procede all’apertura delle buste contenenti la documentazione integrativa richie-

sta con il soccorso istruttorio e trasmesse dai concorrenti, pervenute nel tempo utile stabilito sulla piattaforma di 

e-procurement S.TEL.LA della Regione Lazio, al fine di verificarne il contenuto. 

 Operatore Economico Tipologia Co-

municazione 

Registro di 

Sistema 

Titolo Data 

Invio 

Fase 

NUVOLA SERVIZI SOC. 

COOP. SOCIALE 

Risposta Comu-

nicazione 

PI085026-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

18/06/

2021 

Inviato 

NUVOLA SERVIZI SOC. 

COOP. SOCIALE 

Risposta Comu-

nicazione 

PI085025-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

18/06/

2021 

Invalidato 

POLISERVICE Risposta Comu-

nicazione 

PI084999-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

18/06/

2021 

Inviato 

SERVICE ONE SRL Risposta Comu-

nicazione 

PI084885-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

17/06/

2021 

Inviato 

Tecno Service di Di Salvatore 

Alfredo 

Risposta Comu-

nicazione 

PI084884-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

17/06/

2021 

Inviato 

EUREKA SRL Risposta Comu-

nicazione 

PI084382-21 Risposta Verifica 

Integrativa 

16/06/

2021 

Inviato 

URCIUOLI 3 SRL Comunicazione 

Integrativa 

PI084042-21 Comunicazione di 

Verifica Integrativa 

15/06/

2021 

Inviato 

 

Il Rup procede alla verifica della documentazione dell’operatore n. 1 

Pagina  15 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 3 a 6 
 

 BUSTA N. 1  

 Domanda di partecipazione: EUREKA SRL 
Legale rappresentante: LA CIVITA FABIO 
Sede: SULMONA (AQ) 
e-mail fabio.lacivita@yahoo.it Pec eurekasrl@pcert.postecert.it 
Composizione: 
Mandataria: impresa singola 
  

 

 Risposta al soccorso istruttorio. 
La documentazione è pervenuta in tempo utile (in data 16/06/2021 ore 16:32, Registro 
di Sistema PI084382-21) e risulta così composta: 

- domanda--iscrizione-anagrafe_antimafia_esecutori-AE_055647_2021; 
- PEC Struttura di Missione di risposta alla procedura di presentazione della pratica; 
- Accettazione richiesta iscrizione. 

 

 

 ESITO  

 - La documentazione è pervenuta in tempo utile e risulta esaustiva.  
Comprova l’avvenuta richiesta iscrizione all’art. 30 D.L. 189/2016 e smi. 

 

AMMESSA  

 

Si procede all’apertura della Busta economica dell’Operatore Economico denominato n. 2 

 BUSTA N. 2  

 Domanda di partecipazione: Tecno Service di Di Salvatore Alfredo  
Sede: Alba Adriatica Italia  
C.F. DSLLRD78P30F870L - P.IVA IT00994320679   
PEC tecnoserviceteramo@legalmail.it   
Composizione: 
Mandataria: Tecno Service di Di Salvatore Alfredo (50%) 
Mandante: SERVICE ONE SRL (40%) (Leg. Rappr.: Starnoni Daniele) 
Mandante: POLISERVICE (10%) (Leg. Rappr.: Rapali Gabriele) 
 

 

 Risposta al soccorso istruttorio. 
La documentazione è pervenuta in tempo utile e risulta così composta: 

 Mandataria: Tecno Service di Di Salvatore Alfredo in risposta (inviata in data 
17/06/2021 ore 21:52, Registro di Sistema PI084884-21) ha presentato la se-
guente documentazione: 

- Nota di riscontro con dichiarazione e osservazioni. 

- Modello di presentazione dell’istanza di iscrizione alla Prefettura di Teramo; 

- Elenco imprese richiedenti l’iscrizione. 
 

 Mandante: SERVICE ONE SRL in risposta (inviata in data 17/06/2021 ore 
23:15, Registro di Sistema PI084885-21) ha presentato la seguente documenta-
zione: 

- Nota di riscontro con dichiarazione e osservazioni. 

- Certificato di iscrizione White List Prefettura di Ascoli Piceno;  

- Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativi di infiltrazione Mafiosa Aggiornato al 17/05/2021 della Prefettura di 
Ascoli Piceno;  

- Domanda di iscrizione prestatori servizi anagrafe sisma 2016, id Istanza 
AE_055724_2021 in data 11/01/2021. 

 

 Mandante: POLISERVICE in risposta (inviata in data 18/06/2021 ore 11:12, 
Registro di Sistema PI084999-21) ha presentato la seguente documentazione: 

 

Pagina  16 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 4 a 6 
 

- Nota di riscontro con dichiarazione e osservazioni; 

- Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 
tentativo di Infiltrazione mafiosa della Prefettura di Teramo. 

 

 ESITO  

 La documentazione prodotta non può considerarsi esaustiva.  

Difatti solo l’operatore economico “SERVICE ONE SRL” dimostra di aver inviato la 

richiesta di iscrizione di cui al D.L. 189/2016 e smi all’art. 30 dell’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori”. 

Gli altri due O.E. dichiarano di aver presentato apposita iscrizione alla White List delle 

rispettive Prefetture dichiarando “di ritenere adempiuto l’obbligo di dimostrare l’assenza di profili 

antimafia ostativi richiesti dal bando di gara”. 

 Il D.L. 189/2016 e smi all’art. 30 (Legalità e trasparenza) al comma 6 recita: “6. Gli ope-

ratori economici interessati a partecipare, a qualunque titolo e per qualsiasi attività, agli interventi di 

ricostruzione, pubblica e privata, nei Comuni di cui all’articolo 1, devono essere iscritti, a domanda, in un 

apposito elenco, tenuto dalla Struttura e denominato Anagrafe antimafia degli esecutori, d’ora in avanti 

«Anagrafe». ..” e al comma 7: “7. Gli operatori economici che risultino iscritti, alla data di entrata in 

vigore del presente decreto “o in data successiva” in uno degli elenchi tenuti dalle prefetture uffici territoriali 

del Governo ai sensi dell’articolo 1, comma 52 e seguenti, della legge 6 novembre 2012, n. 190, sono 

iscritti di diritto nell’Anagrafe, previa presentazione della relativa domanda. 

Pertanto, si procede all’esclusione del RTI dalla presente procedura di gara. 

ESCLUSA 

 

Si procede all’apertura della Busta economica dell’Operatore Economico denominato n. 3 

 BUSTA N. 3  

 Domanda di partecipazione: NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE  
Sede: Albano Laziale    
C.F. 14662691006 - P.IVA IT14662691006   
PEC nuvolaservizi@pec.it   
Legale rappresentante: DENNI ROMA 
 
Composizione: 
Mandataria: NUVOLA SERVIZI SOC.COOP.SOCIALE 
Mandante: URCIUOLI 3 SRL (L.R. Nicola Urcioli) 
Mandante: ITALIA SOLUTION SRL (L.R.: Marco Boffi) 
  

 

 Risposta al soccorso istruttorio. 
La documentazione è stata inviata dalla mandataria “NUVOLA SERVIZI SOC. 
COOP. SOCIALE” e pervenuta in tempo utile (in data 18/06/2021 ore 11:57, Regi-
stro di Sistema PI085026-21) e risulta così composta: 

- cessione ramo di azienda “Coop.va Sociale Cerere a.r.l.” a favore di “Nuvola 
Servizi Soc. Coop. Sociale” 

 

 Con registro di sistema n. PI085025-21 (in data 18/06/2021 ore 11:54) la Mandataria 
“NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE” ha prodotto la seguente documenta-
zione (invalidata dal sistema): 
 
Documentazione, a comprova dell’iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 e smi, inviati entro 

la data e l’orario stabilito (18/06/20210 ore 11.53 invalidati dalla seconda trasmissione 

dalla piattaforma informatica STELLA”):  

 

Pagina  17 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 5 a 6 
 

 MANDATARIA: “NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE” 

- Domanda di iscrizione prestatori servizi anagrafe sisma 2016, id Istanza 
AE_055637_2021 in data 14/06/2021; 

- Informazione antimafia liberatoria ed iscrizione nell’Anagrafe antimafia degli 
esecutori istituita dall’art. 30, comma 6 del D.L. n. 189 del 2016 convertito in 
Legge n. 229 del 2016 (Ministero dell’Interno Struttura di Missione P.C.A. 
Sisma, prot.n. 68248 del 17/06/2021). 

 MANDANTE: “ITALIA SOLUTIONS SRL” 

- Domanda di iscrizione prestatori servizi anagrafe sisma 2016, id Istanza 
AE_055842_2021 in data 17/06/2021. 

 MANDANTE: “URCIUOLI 3 SRL” 

- Non risulta trasmessa alcuna domanda di iscrizione art. 30 D.L. 189/2016 e 
smi. 

- Modello di presentazione dell’istanza di iscrizione alla Prefettura di Avellino 
 

 Altra documentazione inviata nella comunicazione invalidata dalla piattaforma informa-

tica STELLA con la trasmissione della seconda comunicazione):  

- Ditta “URCIUOLI 3 SRL”: Modello di presentazione dell’istanza alla Prefettura 
di Avellino, in data 01/12/2020; 

- Attestazione esecuzione servizi cimiteriali comune di Albano Laziale (prot.n. 
45935 del 03/08/2018 alla Coop.va Sociale Cerere a.r.l., ramo d’azienda acqui-
sito da Nuvola Servizi Soc. Coop. Sociale”); 

- Iscrizione White List Prefettura di Roma per la Società ITALIA SOLUTIONS 
S.R.L.; 

- Comune di Genzano, Det. n. 488 del 08/11/2018, presa d’atto del trasferi-
mento ramo di azienda “Coop.va Sociale Cerere a.r.l.” a favore di “Nuvola 
Servizi Soc. Coop. Sociale” e subentro nell’appalto “Servizi operazioni cimite-
riali relative a inumazioni, estumazioni ed esumazioni presso il cimitero comu-
nale”; 

- Comunicazioni Città di Cosenza per avvio (07/12/2017) e proroga servizi di 
polizia mortuaria (2018, 2019, 16/01/2020 per n. 60 giorni); 

- Determinazione n. 355 del 26/09/2018 “Affidamento servizio di polizia mor-
tuaria - trasporto salme obitoriali di Marino o del Policlino di Tor Vergata” (im-
porto € 610 per il 2018, € 2.440 per il 2019, € 2.440 per il 2020); 

- DGUE Mandataria, fatturato specifico: 2018 per € 16.834,00; 2019 per € 
46.512,00; anno 2020 per € 59.110,00. Per gli appalti di servizi: prestazione di 
servizi del tipo specificato “SERVIZI CIMITERIALI”: per € 826.620 anni 
2015-2017 Comune Albano Laziale; per € 40.000 anni 2018-2019 Comune Gen-
zano; per € 97.000 anno 2017 Comune Amatrice. 

- DGUE Mandante URCIUOLI 3 SRL, fatturato specifico: 2018 per € 
166.819,45; 2019 per € 184.764,69; anno 2020 per € 273.885,37. Per gli appalti 
di servizi: prestazione di servizi del tipo specificato “SERVIZI CIMITERIALI”: 
Comune di Cosenza per € 144.912,95 (Data 01/01/2018), € 151.345,24 (Data 
01/01/2019), € 257.817,25 (Data 01/01/2020); Comune di Erice per € 
21.906,50 (01/01/2018), per € 33.419,45 (01/01/2019). 

 

 

 ESITO  

 L’operatore economico “NUVOLA COOP SOCIALE” dimostra di aver inviato la ri-

chiesta di iscrizione di cui al D.L. 189/2016 e smi all’art. 30 dell’Anagrafe Antimafia degli 

Esecutori” in tempo utile rispetto alla scadenza del bando di gara. 

L’operatore Economico “ITALIA SOLUTIONS SRL” ha inoltrato la richiesta di iscri-

zione di cui al D.L. 189/2016 e smi all’art. 30 dell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori”, 

ESCLUSA 

Pagina  18 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021



 

Pag. 6 a 6 
 

ma oltre la scadenza della presentazione del Bando in oggetto (richiesta iscrizione 

17/06/2021 ID 055842 

L’O.E. “URCIOLI 3 SRL” dichiarano di aver presentato apposita iscrizione alla White 

List della Prefettura di Avellino dichiarando “di ritenere adempiuto l’obbligo di dimostrare l’as-

senza di profili antimafia ostativi richiesti dal bando di gara”.  

  Il D.L. 189/2016 e smi all’art. 30 (Legalità e trasparenza) al comma 6 recita: “6. Gli 

operatori economici interessati a partecipare, a qualunque titolo e per qualsiasi attività, agli interventi di 

ricostruzione, pubblica e privata, nei Comuni di cui all’articolo 1, devono essere iscritti, a domanda, in 

un apposito elenco, tenuto dalla Struttura e denominato Anagrafe antimafia degli esecutori, d’ora in 

avanti «Anagrafe». ..” e al comma 7: “7. Gli operatori economici che risultino iscritti, alla data di 

entrata in vigore del presente decreto “o in data successiva” in uno degli elenchi tenuti dalle prefetture 

uffici territoriali del Governo ai sensi dell’articolo 1, comma 52 e seguenti, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, sono iscritti di diritto nell’Anagrafe, previa presentazione della relativa domanda. 

In conclusione, la documentazione prodotta (inviata il giorno 18/06/2021 alle ore 11:57) 
entro la data e l’orario stabilito non risulta esaustiva in relazione a quanto richiesto e 
necessario a sanare gli aspetti rilevati nell’istruttoria di cui al precedente verbale del 
15/06/2021 e relativo avvio della procedura di soccorso istruttorio.  
Si rileva altresì la mancata iscrizione obbligatoria all’”Anagrafe Antimafia degli Esecu-
tori” di cui all’art. 30 D.L. 189/2016 e smi come prescritto dal Disciplinare di gara al 
paragrafo 6 penultimo periodo “Sono altresì esclusi dalla gara gli operatori economici che non siano 
iscritti all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30, comma 6, del Decreto Legge n. 
189/2016 e ss.mm..ii, oppure che non dimostrino di aver presentato la domanda di iscrizione prima 
del termine di presentazione delle offerte.”  
Pertanto, l’Operatore Economico è escluso dalla procedura di gara. 
 

 

Il RUP al termine della verifica documentale pervenuta a seguito dell’avvio della procedura di soccorso istruttorio, 

operazioni eseguite tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione 

Lazio – STELLA, ha inviato le risultanze dell’esito di ammissione ed esclusione agli Operatori Economici della 

suddetta procedura con il seguente risultato:  

Operatore Economico Stato 

EUREKA SRL Ammessa 

RTI Tecno Service di Di Salvatore Alfredo - SERVICE ONE SRL - POLISERVICE Esclusa 

RTI NUVOLA SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE - Italia solutions Srl - URCIUOLI 3 SRL Esclusa 

 

Dalle operazioni di gara, sospese dalle ore 13:30 alle ore 16:00, così svolte dal Responsabile Unico del Procedi-

mento si redige il presente verbale composto da n. 6 pagine, che viene approvato e sottoscritto come di seguito.  

La seduta viene chiusa alle ore 19:07.  
 

Il RUP 
Arch. Tonino Cicconetti 

 Ft. 

Il segretario Verbalizzante 
      M. Paola Gorgoni 

Ft. 
 

Pagina  19 / 19

Atto n. A01357 del 23/06/2021


